
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá ranou římskou tvorbou Sebastiana Lucianiho, později 

zvaného del Piombo. Sebastiano pocházel z Benátek a do Říma se dostal na pozvání 

bohatého obchodníka Agostina Chigiho, jenž mu umožnil pracovat v jeho vile Farnesině. Zde, 

v Sala di Galatea, Sebastiano vymaloval technikou al fresco osm lunet náměty z Ovidiových 

Proměn a také vytvořil samostatnou fresku Polyféma. Již touto první římskou zakázkou se 

dostal do kontaktu s předními umělci té doby, především s Raffaelem, který ve vile také 

pracoval. Raffael ve stejné místnosti vytvořil slavnou fresku Galateie, přičemž se nepokusil 

stylově navázat na dílo Sebastianovo. Jejich soupeření a ovlivňování se navzájem 

pokračovalo i poté, co Sebastiano vilu opustil. Rivalita mezi nimi byla navíc umocněna 

Sebastianovým přátelstvím s Michelangelem, který byl považován za Raffaelův protipól a 

který také pro Benátčana vytvářel přípravné kresby, jak je nastíněné v předposlední kapitole. 

Kapitola poslední se věnuje obrazu Madona s rouškou, který se jako jediná Sebastianova 

malba nachází v českých sbírkách. 

Klíčová slova 

Sebastiano del Piombo, Sebastiano Luciani, Řím, Villa Farnesina, Raffael 

 


